
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 106   DEL  23-07-2019 

 
 

OGGETTO: 
SISMA 2016 - APPROVAZIONE PROGETTO PER LO SMONTAGGIO, LA 
RIMOZIONE ED IL TRASPORTO IN SITI IDONEI DEL MATERIALE E DEGLI ARREDI  
PRESENTI NEI MODULI PROVVISORI EMERGENZIALI REALIZZATI NELL'AREA DI 
PROTEZIONE CIVILE  DENOMINATA VALLICELLE "B" 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventitre del mese di luglio alle ore 
15:30, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr. 
Angelo Montaruli 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 23-07-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal 

Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione 

Pubblica, Ambiente Ing. Marco Orioli; 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente, visto il documento istruttorio 

redatto dall’arch. Maurizio Forconi nominato Responsabile unico del 

procedimento con lettera prot. 13002 del 29/06/2019,  

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

PREMESSO che  

- dal 24 agosto a fine ottobre 2016 una serie di scosse telluriche ha fatto vittime 
e danni nelle regioni Lazio, Marche, Abruzzo e Molise; 
- che, a seguito di tali eventi, il Governo nazionale ha emanato prima il D.L. n. 
189 del 17.10.2016 e poi, con l'aggravarsi della situazione e l'allargamento del 
territorio interessato, il D.L. n. 205 dell'11.11.2016; 
- che il Dipartimento della Protezione Civile ha poi emanato una serie di 
ordinanze per regolare vari aspetti delle problematiche insorte; 
- in particolare l'art. 2 del D.L. 205/2016 e le ordinanze del Capo Dipartimento 
della Protezione Civile n. 406 del 12/11/2016 e n. 408 del 15/11/2016, i quali, 
per fronteggiare la grave situazione abitativa di coloro che hanno avuto le 
abitazioni lesionate, hanno previsto l'individuazione di aree per l'allestimento di 
villaggi temporanei di container; 
- con delibera n. 118 del 19.11.2016 la Giunta Comunale ha approvato lo 
schema di Accordo Quadro tra il Dipartimento della Protezione Civile, la 
Regione Marche ed il Comune di Camerino per regolare le competenze di 
ognuno relativamente alla realizzazione dei villaggi container ubicati nelle aree 
sita in località Vallicelle, sottoscritto poi dai Rappresentanti delle tre 
Amministrazioni; 
- che in base a tale Accordo Quadro il Dipartimento ha espletato, tramite la 
Consip SPA, la gara per la fornitura dei moduli abitativi con relative strutture di 
supporto e gli arredi, mentre spettava al Comune l'ordinazione degli stessi e la 
predisposizione dell'area sulla quale posizionarli; 
- che, sempre in base a tale accordo quadro, i moduli provvisori sono stati 
collocati dalle ditte fornitrici, e, sempre in base all’accordo quadro, al termine 
del noleggio devono essere smantellati dalle stesse ditte fornitrici, il cui costo è 
previsto nello stesso noleggio; 
- che nell’accordo quadro restavano a carico del Dipartimento di Protezione 
civile, per tramite dell’Amministrazione comunale, le spese riguardanti gli 
impianti generali a corredo dei container e necessari per il loro funzionamento, 
quali, ad esempio, i quadri generali elettrici, i collegamenti tra i vari container, 
gli impianti e le dotazioni di sicurezza, gli arredi e i basamenti, oltre alle opere di 
urbanizzazione esterne; 

PRESO ATTO  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 23-07-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

Che le tre aree del villaggio di Vallicelle sono state completamente 
ultimate, la prima denominata Vallicelle “B” nel mese di dicembre 2016 e 
l’ultima, denominata Vallicelle A2 nel mese di febbraio 2017; 

Che l’area di Vallicelle A1 è stata smantellata completamente nel mese 
di agosto 2018 a seguito della realizzazione delle SAE; 

Che, l’amministrazione comunale ha individuato l’area dei contaner di 
Vallicelle “B” per la collocazione dei prefabbricati che ospiteranno gli uffici 
comunali; 

Che gli studenti ivi alloggiati stanno tutti traslocando presso altre 
strutture all’uopo individuate; 

Che si rende pertanto necessario procedere allo smantellamento del 
campo container di Vallicelle “B”; 

Che, affinchè si possa far smantellare l’area dalle ditte fornitrici dei 
moduli procedendo al loro smontaggio, si rende necessario, 
propedeuticamente, far liberare i moduli dalle attrezzature e dagli impianti ivi 
collocati e non facenti parte del noleggio; 

Che è stato incaricato l’ufficio tecnico comunale di redigere un progetto 
per lo smontaggio ed il trasloco del materiale e delle apparecchiature di 
proprietà comunale; 

Che il progetto, composto da: 
- Relazione 
- Analisi prezzi 
- Computo metrico 
Si conclude con il seguente QTE il cui importo complessivo ammonta ad 
€ 11.000,00: 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 23-07-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

PROGETTO

1) LAVORI EURO

A corpo 7.538,26 €                     

SOMMANO 1 7.538,26 €             

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

210,00 €                        

SOMMANO 2 210,00 €                

3) LAVORI A BASE D'ASTA

7.328,26 €                     

SOMMANO 3=1-2 7.328,26 €             

SCONTO DI GARA 

IMPORTO LAVORI RIBASSATO

4) IMPORTO DI CONTRATTO 7.538,26 €         

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 1.658,42 €                     

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, COLLAUDO ECC

CNPAIA 4% -  €                             

IVA SU SPESE TECNICHE 22% -  €                             

IMPREVISTI 752,56 €                        

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 150,77 €                        

ARROTONDAMENTI 900,00 €                        

SOMMANO 2) 3.461,74 €             

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 11.000,00 €      

COMUNE DI CAMERINO

SISMA 2016 -sgombero Vallicelle B

 

 

Visti: 

 il D.lgs 50/2016 e s.m.i. 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. 189/2016 e s.m.i.; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed 

in particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 

con le relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

 

RITENUTO di dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 

147/bis del D.lgs. 267/2000; 

Ritenuto pertanto necessario approvare il progetto esecutivo di cui sopra; 

 

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 

 

1) La premessa è parte integrante del presente dispositivo; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 23-07-2019 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

2) Di approvare il Progetto ESECUTIVO dello smontaggio ed del trasloco 

del materiale e delle apparecchiature di proprietà comunale presenti nel 

campo container di Vallicelle B, come risultante dall’elenco allegato al 

progetto composto da:  

- Relazione 
- Analisi prezzi 
- Computo metrico 
Che i conclude con il seguente QTE il cui importo complessivo ammonta 
ad € 11.000,00: 

 

PROGETTO

1) LAVORI EURO

A corpo 7.538,26 €                     

SOMMANO 1 7.538,26 €             

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

210,00 €                        

SOMMANO 2 210,00 €                

3) LAVORI A BASE D'ASTA

7.328,26 €                     

SOMMANO 3=1-2 7.328,26 €             

SCONTO DI GARA 

IMPORTO LAVORI RIBASSATO

4) IMPORTO DI CONTRATTO 7.538,26 €         

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 1.658,42 €                     

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, COLLAUDO ECC

CNPAIA 4% -  €                             

IVA SU SPESE TECNICHE 22% -  €                             

IMPREVISTI 752,56 €                        

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 150,77 €                        

ARROTONDAMENTI 900,00 €                        

SOMMANO 2) 3.461,74 €             

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 11.000,00 €      

COMUNE DI CAMERINO

SISMA 2016 -sgombero Vallicelle B

 

3) di dare atto che gli oneri per la realizzazione dell’opera, opportunamente 

rendicontati, graveranno sulle risorse stanziate per il superamento 

dell’emergenza previste nel cap. 88/1; 

4) Dare mandato al Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente e al Responsabile del 

Settore Finanziario di predisporre, per quanto di competenza, gli atti 

necessari per dare concreta attuazione all’intervento; 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 23-07-2019 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

PROPONE INOLTRE 

Di rendere il presente atto amministrativo immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 

 

PROPONE 

Alla giunta di deliberare in merito  

 

Il Responsabile del Servizio 

Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione 

Pubblica, Ambiente 

Ing. Marco Orioli 

 
****************************************** 

 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di 

emanare la presente deliberazione; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai 

sensi dell’art. 49 D.lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del Servizio 

Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente (Ing. Marco 

Orioli): parere favorevole; 

-in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del Settore 

finanziario (dott. Giuliano Barboni): parere favorevole; 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

DELIBERA 

1) La premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

2) Di approvare il Progetto ESECUTIVO dello smontaggio ed del trasloco 

del materiale e delle apparecchiature di proprietà comunale presenti nel 

campo container di Vallicelle B, come risultante dall’elenco allegato al 

progetto composto da:  

- Relazione 
- Analisi prezzi 
- Computo metrico 
Che i conclude con il seguente QTE il cui importo complessivo ammonta 
ad € 11.000,00: 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 23-07-2019 Pag. 7  COMUNE DI CAMERINO 

PROGETTO

1) LAVORI EURO

A corpo 7.538,26 €                     

SOMMANO 1 7.538,26 €             

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

210,00 €                        

SOMMANO 2 210,00 €                

3) LAVORI A BASE D'ASTA

7.328,26 €                     

SOMMANO 3=1-2 7.328,26 €             

SCONTO DI GARA 

IMPORTO LAVORI RIBASSATO

4) IMPORTO DI CONTRATTO 7.538,26 €         

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 1.658,42 €                     

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, COLLAUDO ECC

CNPAIA 4% -  €                             

IVA SU SPESE TECNICHE 22% -  €                             

IMPREVISTI 752,56 €                        

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 150,77 €                        

ARROTONDAMENTI 900,00 €                        

SOMMANO 2) 3.461,74 €             

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 11.000,00 €      

COMUNE DI CAMERINO

SISMA 2016 -sgombero Vallicelle B

 

3) Di dare atto che gli oneri per la realizzazione dell’opera, opportunamente 

rendicontati, graveranno sulle risorse stanziate per il superamento 

dell’emergenza previste nel cap. 88/1; 

4) Dare mandato al Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente e al Responsabile del 

Settore Finanziario di predisporre, per quanto di competenza, gli atti 

necessari per dare concreta attuazione all’intervento; 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto amministrativo immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 23-07-2019 Pag. 8  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 23-07-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Ing. Marco Orioli 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 23-07-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
____________________________________________________________________________________ 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario generale         Il Presidente 
 

F.to Dr. Angelo Montaruli               F.to Dr. Sandro Sborgia 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 04-09-2019 
         Il funzionario delegato  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 04-09-2019     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 23-07-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


